
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Contractului de asociere dintre Judeţul Olt şi comuna

Sârbii-Măgura cu Judeţul Olt şi celelalte unităţi administrativ-teritoriale ale
judeţului Olt, având ca obiect realizarea proiectului de interes comun “ Sistem

integrat de management al deşeurilor solide în judeţul Olt”

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 1481 din 30.07.2009, cu privire la Proiectul de hotărâre

nr. 1483 din 30.07.2009;
- Raportul de necesitate întocmit de viceprimarul comunei, domnul Dobriţa Marcel,

nr.1482 din 30.07.2009.2009, referitor la necesitatea adoptării acestei hotărâri, întocmit
cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederile Legii nr.52/2003
privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr. 1640 din 25.08.2009, întrunită în data de 25.08.2009;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
referitor la  aprobarea Contractului de asociere dintre Judeţul Olt şi comuna Sârbii-
Măgura cu Judeţul Olt şi celelalte unităţi administrativ-teritoriale ale judeţului Olt, având
ca obiect realizarea proiectului de interes comun “ Sistem integrat de management al
deşeurilor solide în judeţul Olt” numărul 1490 din 30.07.2009

- Prevederile art. 9, alin (1), (2) şi (3) din Hotărârea Guvernului nr.349/2005 privind
depozitarea deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Prevederile art. 35 alin (1) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale,
cu modificarile si completarile ulterioare;

- Prevederile art. 49 pct. A lit. D) şi pct. B lit. a) - f) din Ordonanţa Guvernului nr.
78/2000 privind regimul deşeurilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Prevederile art.10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi
publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Prevederile art.11, alin. (1), art.12, alin.(1), art.14, art.36, alin. (2), lit. b), d) şi e),
alin (4), lit.e), şi f), alin.(6), lit.a) pct. 14, alin. (7) , lit. c) din Legea nr. 215/2001, privind
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1). din Legea nr. 215/2001 privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;



2

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura

HOTĂRĂŞTE

Art.1 - Se aprobă Contractului de asociere dintre Judeţul Olt şi comuna Sârbii-
Măgura cu Judeţul Olt şi celelalte unităţi administrativ-teritoriale ale judeţului Olt, având
ca obiect realizarea proiectului de interes comun “ Sistem integrat de management al
deşeurilor solide în judeţul Olt”

Art. 2 Se împuterniceşte domnul Primar al comunei Sârbii-Măgura, cetăţean român,
născut la data de 09.12.1966 în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt, domiciliat în comuna
Sârbii-Măgura, sat Vităneşti, judeţul Olt, posesor al C.I. seria  OT, nr. 284998, eliberat de
SPCLEP Scorniceşti la data de 16.09.2005 să semneze contractul de asociere.

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică domnului Dobriţa Marcel, viceprimarul
comunei Sârbii-Măgura, în vederea aducerii la îndeplinire, Primarului comunei Sârbii-
Măgura, Compartimentului Unitatea de Implementare a Proiectelor din cadrul aparatului
propriu de specialitate al Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului Judeţului Olt.

Nr. 41 31.08.2009

Preşedinte, Contrasemnează
Marcel Dobriţa Secretar,

Cristian Mihail Năstase


